[image: image1.jpg]

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2016 г.               № 21
г. Нижние Серги

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальной собственностью на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015 -2020 годы», утвержденную постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 20.10.2014 № 392
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 24.09.2014 № 347 «Об утверждении Порядка принятия, формирования и реализации муниципальных программ в Нижнесергинском городском поселении», решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 23.12.2015 № 179 «О бюджете Нижнесергинского городского поселения на 2016 год», руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление муниципальной собственностью на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015 – 2020 годы», утвержденную постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 20.10.2014 № 392, изложив ее в новой редакции (прилагается).

2. Данное постановление опубликовать (обнародовать) путем размещения на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Нижнесергинского

городского поселения                                                                       А.М. Чекасин

Утверждена постановлением главы Нижнесергинского              городского поселения от   20.10.2014 № 392, в редакции постановления главы Нижнесергинского городского поселения от 26.01.2016 № 21
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальной собственностью на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015 – 2020 годы»
г. Нижние Серги

2014

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2015 – 2020 ГОДЫ»
	Заказчик

Разработчик-координатор

Исполнители
муниципальной программы
	- Администрация Нижнесергинского городского поселения. Общий контроль исполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации Нижнесергинского городского поселения (по социально- экономическим вопросам и связью с общественностью)  Н.А. Титова.

- Отдел земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения

- Отдел земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2015 - 2020 годы

	Цели
муниципальной программы
	Эффективное управление муниципальной собственностью.

	Задачи
муниципальной программы
	1) Актуализация сведений о муниципальном имуществе Нижнесергинского городского поселения;

2) Вовлечение максимального количества бесхозяйного имущества в оборот;
3) Обеспечение полноты и своевременности поступлений в местный бюджет доходов от использования муниципального движимого и недвижимого имущества;

4) Формирование нормативной базы в сфере управления муниципальной собственностью Нижнесергинского городского поселения.

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы
(при их наличии)
	нет

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	1. Доля объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности Нижнесергинского городского поселения, с государственной регистрацией прав на объекты, в общем числе таких объектов, подлежащих государственной регистрации;

2. Доля объектов недвижимого имущества, прошедших техническую инвентаризацию в общем количестве таких объектов.

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:   3635,0 тыс. рублей
в том числе:
2015 год – 0,0 тыс. рублей
2016 год – 743,0 тыс. рублей

2017 год – 723,0 тыс. рублей
2018 год – 723, 0 тыс. рублей
2019 год  - 723,0 тыс. рублей
2020 год – 723, 0 тыс. рублей

из них:
местный бюджет: 3635,0 тыс. рублей
в том числе:

2015 год – 0,0 тыс. рублей

2016 год – 743,0 тыс. рублей

2017 год – 723,0 тыс. рублей

2018 год – 723, 0 тыс. рублей

2019 год - 723, 0 тыс. рублей

2020 год – 723, 0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	http://adminsergi.ru

1. Характеристика и анализ текущего состояния проблемы, на решение которой направлена программа «Управление муниципальной собственностью на территории Нижнесергинского городского поселения        в 2014 – 2020 годах»
Основной задачей Программы является формирование нормативной базы в сфере управления муниципальной собственностью Нижнесергинского городского поселения с целью эффективного использования муниципального имущества.

В соответствии с Положением об отделе земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения (далее Отдел), утвержденным распоряжением главы Нижнесергинского городского поселения от 02.02.2011 № 11р, целью работы Отдела является реализация полномочий администрации Нижнесергинского городского поселения на владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности. В рамках, возложенных, на Отдел функций требуется, формирование нормативно-правовой базы в сфере управления муниципальной собственностью Нижнесергинского городского поселения с целью эффективного использования муниципального имущества.

В соответствии со статьями 130, 131, 132 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ (ред. от 23.07.2013) «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных ГК РФ и иными законами.

Для регистрации права собственности Нижнесергинского городского поселения в первую очередь необходимо провести техническую инвентаризацию каждого объекта недвижимости.

 На сегодняшний день недвижимое имущество Нижнесергинского городского поселения проинвентаризировано не в полном объеме. По состоянию на 01.01.2014г. в реестре муниципальной собственности учтено более 800 объекта недвижимости, при этом имеются кадастровые паспорта на 60 объектов, зарегистрировано право собственности на 22 объекта, в том числе:

- автомобильных дорог местного значения в реестре учтено 146 объектов, при этом имеются кадастровые паспорта на 30 объектов, право собственности ни на один объект не зарегистрирован;
- сетевых объектов жилищно-коммунального хозяйства (тепловые, газовые, водопроводные, канализационные сети) учтено в реестре 132 объектов протяженностью 97,8 км, при этом имеются кадастровые паспорта на 10 объектов, зарегистрировано право собственности на 2 объекта. Земельные участки оформлены под 21 объектом;

- объектов муниципального жилищного фонда учтено в реестре 400 объектов, при этом имеются кадастровые паспорта на 5 объектов, зарегистрировано право собственности на 4 объекта.

Указанные объекты муниципального имущества используются для решения вопросов местного значения.

Отсутствие технической инвентаризации препятствует эффективному использованию имущества с соблюдением требований действующего законодательства, обеспечению его сохранности и максимальному вовлечению муниципального имущества в оборот. Кроме того, отсутствие технической инвентаризации и регистрации на автомобильные дороги местного значения будет препятствовать формированию наиболее полной облагаемой базы для формирования муниципального дорожного фонда Нижнесергинского городского поселения.

Формирование информационной базы, содержащей данные о муниципальном имуществе, находящемся в муниципальной собственности в настоящее время не осуществляется в Нижнесергинского городского поселения. В соответствии с требованиями действующего законодательства (Приказ Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424) предусмотрено ведение реестра муниципальной собственности в электронном виде. Отсутствие программного сопровождения, нехватка кадровых ресурсов, в настоящее время не позволяет выполнить указанные требования. В сложившейся ситуации отсутствует возможность эффективно использовать муниципальное имущество, так как увеличивается время получения полной и достоверной информации об объектах муниципальной собственности и принятия управленческих решений.

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от 31.01.2014 № 88-РП «Об утверждении Плана мероприятий (Дорожной карты») по повышению доходного потенциала Свердловской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 23.05.2014 № 153 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению доходного потенциала Нижнесергинского городского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», в целях расширения налогооблагаемой базы и увеличения доходной части бюджета Нижнесергинского городского поселения необходима инвентаризация объектов недвижимости на территории населенных пунктов Нижнесергинского городского поселения. Это позволит выявить объекты недвижимости, используемые собственниками без надлежащего оформления и налогообложения, а также выявить бесхозяйное и выморочное имущество, подлежащее обращению в муниципальную собственность.

В соответствии со ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2003 года № 580 «Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Распоряжением Правительства Свердловской области от 23 января 2006 года № 30-РП «Об использовании бесхозяйных объектов недвижимости, расположенных на территории Свердловской области», Уставом Нижнесергинского городского поселения, в целях упорядочения действий по работе с бесхозяйными недвижимыми объектами, расположенными на территории Нижнесергинского городского поселения, а также последующего вовлечения их в хозяйственный оборот в 2011-2013 годах на территории Нижнесергинского городского поселения выявлено  потенциально бесхозяйных объектов, в том числе:

жилого фонда 9 объектов
инженерной инфраструктуры 25 объектов
Поставлено на учет в Росреестре в качестве бесхозяйных 57 объектов.

Для постановки объектов недвижимости на учет в качестве бесхозяйных требуется проведение технической инвентаризации и постановка на кадастровый учет выявленных объектов недвижимости. Так же требуется направление запросов в соответствующие инстанции, подготовка пакета документов на регистрацию. Имеющиеся материально-технические ресурсы не позволяют в полной мере охватить все выявленные объекты. При этом в соответствии с Решением Думы Нижнесергинского городского поселения от 16.07.2009 № 184 «Об утверждении Порядка учета, управления и использования бесхозяйного и вымороченного имущества на территории Нижнесергинского городского поселения» предусмотрено использование объектов недвижимости, поставленных на учет в качестве бесхозяйных, с целью пополнения доходной части бюджета.

По состоянию на 01.01.2014 г. имеется информация о 76 таких участков, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, поставлен на кадастровый учет 61 участок, заказаны кадастровые работы на 15 участков.

2.
Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 24.09.2014 № 347 «Об утверждении Порядка принятия, формирования и реализации муниципальных программ в Нижнесергинском городском поселении» и перечнем программных мероприятий, утвержденных в приложении № 2 к данной программе.
3. Цели и задачи Программы, целевые показатели реализации муниципальной программы

Цель Программы:
Эффективное управление муниципальной собственностью
Задачи:

1) Актуализация сведений о муниципальном имуществе Нижнесергинского городского поселения;

2) Вовлечение максимального количества бесхозяйного имущества в оборот;
3) Наличие права собственности, на жилые помещения, приобретенные с целью предоставления нуждающимся в жилых помещениях малоимущим гражданам, проживающим в Нижнесергинского городского поселения;

4) Обеспечение полноты и своевременности поступлений в местный бюджет доходов от использования муниципального движимого и недвижимого имущества;

5) Формирование нормативной базы в сфере управления муниципальной собственностью Нижнесергинского городского поселения.
Целевые индикаторы с разбивкой по годам приведены в Приложение № 1
Приложение № 1
к муниципальной программе «Управление муниципальной собственностью на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015 – 2020 годы»
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2015 – 2020 ГОДЫ»
	№
строки
	Наименование
 цели (целей) и
 задач, целевых
  показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации
             муниципальной программы
	Порядок расчета показателя

	Базовый показатель на начало реализации программы
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	 1
	Целевой   показатель 1  Доля объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности Нижнесергинского городского поселения, с государственной регистрацией права на объекты, в общем числе таких объектов, подлежащих государственной регистрации

	%
	5
	10
	30
	50
	70
	80
	98
	Число объектов недвижимого имущества имеющих государственную регистрацию права/Число объектов недвижимого имущества подлежащих государственной регистрации права* 100%

	2
	Целевой   показатель 2  Доля объектов недвижимого имущества, прошедших кадастровый учет в общем количестве таких объектов
	%
	5,4
	20
	36
	50
	65
	80
	98
	Число объектов недвижимого имущества прошедший кадастровый учет/Число объектов недвижимого имущества подлежащих кадастровому учету* 100%

Приложение № 2
к муниципальной программе «Управление муниципальной собственностью на территории Нижнесергинского городского поселения на 2015 – 2020 годы»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ «УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2015 – 2020 ГОДЫ»
	№
строки
	Наименование мероприятия/
   Источники расходов
    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	Примечание

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	3635,0
	0
	743,0
	723,0
	723,0
	723,0
	723,0
	x

	местный бюджет
	3635,0
	0
	743,0
	723,0
	723,0
	723,0
	723,0
	x

	Глава 1 Управление муниципальной собственностью

	1.1.
	Выполнение исполнительной съемки
	2 000,0
	0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	x

	местный бюджет
	2 000,0
	0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0
	x

	1.2.
	Выполнение кадастровых работ по подготовке технических планов
	1615,0
	0
	323,0
	323,0
	323,0
	323,0
	323,0
	x

	местный бюджет
	1615,0
	0
	323,0
	323,0
	323,0
	323,0
	323,0
	x

	1.3.
	Выполнение оценки муниципального имущества
	20,0
	0
	20,0
	0
	0
	0
	0
	x

	местный бюджет
	20,0
	0
	20,0
	0
	0
	0
	0
	x

	ИТОГО по Главе 1
	3635,0
	0
	743,0
	723,0
	723,0
	723,0
	723,0